Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

Ata n.° 1

De seguida o Júri deliberou por unanimidade. —

Teve a reunião em vista apreciar as candidaturas apresentadas ao referido
procedimento concursal e proceder a verificação dos elementos exigidos, tendo-se
verificado que concorreram os seguintes candidatos: Diana Rocha Videira, Diogo
Fernando Alves Costa, Diogo Xavier da Cruz Faria Martins, Filipe Morais Lourenço
Brásio, Hugo Georges Gonçalves Pedra, Marco António Rodrigues de Carvalho,

Paulo Manuel Gonçalves da Costa Pereira, Rui Duarte Cristino Lacerda e Tiago
Martins Lima. — —

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, na Câmara
Municipal de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído, pelo Adjunto Técnico do

Comandante da Companhia de Bombeiros Sapadores de Viana do Castelo, Eng.° Vasco
Manuel Rocha Martins, que substitui o presidente do Júri, o Comandante da Companhia
de Bombeiros Sapadores de Viana do Castelo, Dr. Ricardo Manuel Pinho Fernandes,
pelo Técnico Superior de Recursos Humanos, Dr. Pedro Henrique Pereira Rodrigues da

Cruz, na qualidade de membro efetivo e pelo Adjunto Técnico do Comandante da
Companhia de Bombeiros Sapadores de Viana do Castelo, Dr. João Paulo Torres Lima,

na qualidade de membro suplente, tendo por fim proceder à apreciação de candidaturas,

para admissão e exclusão e dar conhecimento do resultado do primeiro método de

seleção, avaliação curricular (A.C.), assim como, proceder à marcação do segundo
método de seleção dos candidatos ao procedimento concursal externo de ingresso para

admissão de oito (8) Bombeiros Sapadores, da carreira de Bombeiro Sapador (carreira

não revista), para ocupação dos postos de trabalho, previstos e não ocupados no mapa

de pessoal do Município de Viana do Castelo, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, nos termos em conformidade com o
aviso publicado no Diário da República, II Série, n.° 29, de 09 de fevereiro, na BEP Bolsa
de Emprego Público, OE202402/0319, todos de 2024.

PRIMEIRO: Admitir os seguintes candidatos ao procedimento concursal: Filipe Morais
Lourenço Brásio, Rui Duarte Cristino Lacerda e Tiago Martins Lima.

Passeio das Mordomas da Romana * 4904-877 Viana do Castelo •IIf. 258809300 * Fax 258809347 * http://www.cm-viana-castelp.pt « cmviana(g)cm-viana-casteló.pt NIF 506037258

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

SEGUNDO: Excluir os seguintes candidatos, ao procedimento concursal, por não

procederem à apresentação do comprovativo de estágio de Bombeiro Sapador Recruta
com classificação não inferior a 14 valores, requisito presente na alínea a) do ponto 9.1.

do Aviso de Abertura: Diana Rocha Videira, Diogo Fernando Alves Costa, Diogo
Xavier da Cruz Faria Martins, Hugo Georges Gonçalves Pedra, Marco António
Rodrigues de Carvalho, Paulo Manuel Gonçalves da Costa Pereira.

TERCEIRO: Nos termos do art.° 22.° da Portaria n.° 233/2022 de 09 de setembro,

publicita-se, após realização do primeiro método de seleção, Avaliação Curricular (A.C)
a seguinte lista de candidatos:

1.° Método de Seleção- Avaliação Curricular

NOME
1.2 Método de Seleção (A.C.)

HÁ FP EP TOTAL AC

Filipe Morais Lourenço Brásio 16,00 20,00 10,00 15,33

Rui Duarte Cristino Lacerda 18,00 10,00 16,00 14,67

Tiago Martins Lima 16,00 20,00 10,00 15,33

QUARTO: O Júri deliberou proceder à marcação do segundo método de seleção,

Entrevista de Avaliação de Competências (E.A.C.), para o próximo dia 13 de março
de 2024, na Companhia dos Bombeiro Sapadores de Viana do Castelo, sito na Rua São

Vicente, 4900-818 - Viana do Castelo.

No dia 13 de março de 2024, pelas 09H30, deverão comparecer à entrevista os

seguintes candidatos: Filipe Morais Lourenço Brásio, Rui Duarte Cristino Lacerda e
Tiago Martins Lima.

QUINTO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da Câmara
Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal.

2

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo * Ilt. 258809300 « Fax 258809347 * http://w^w.cm-viana-casteío.pt * cmvianafdlcm-viana-castelo.pt * NIF 50603/258

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se lavrou
a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri.

(Vasco Manuel Rocha Martins)

3

Passeio dás Mordomas da Romana * 49'04^8/7 Viana do Castelo * I lt. 258809300 •Fax 258809347 * http://www.cm-viana-c3stelo.pt * cmviana(d>cm-vianã-casfelo.pt * NIF 506037258